
Determinazione Dirigenziale

N. 124 del 30/01/2017

Classifica: 008.07 Anno  2017 (6772843)

Oggetto SPESE  DI  PERNOTTAMENTO  DEL  PERSONALE  IMPIEGATO 
NELL'ATTIVITA' DI ASSISTENZA E SOCCORSO NEI TERRITORI 
DEL CENTRO ITALIA COLPITI DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016. 
IMPEGNO  DI  SPESA  IN  FAVORE  DELL'AGRITURISMO 
"LUCEPPE" DI GENTILI EMIDIO - CITTAREALE (RI)

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

SUB_IMP.32
62

2017 19139 0 €  1.890,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista  la  Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  25  agosto  2016  con  la  quale  è  stato  
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data del citato provvedimento, lo stato di  
emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i territori  
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria
Preso atto che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 Agosto 2016 
recante “Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a  
causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli  
Piceno, Perugia e L’Aquila ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 30/01/2017

      1 / 4



2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dall'articolo 1 della legge 27 dicembre 2002, n,  
286” è  stato  disposto  il  coinvolgimento  delle  strutture  operative  nazionali  del  Servizio 
Nazionale della Protezione Civile per fronteggiare l'emergenza nei territori delle province 
di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia, L’Aquila;
Preso atto, altresì, che con il  medesimo decreto il Capo Dipartimento della Protezione 
Civile Nazionale è stato individuato quale Commissario Delegato per l'adozione di ogni 
indispensabile provvedimento e per assicurare l’organizzazione dei servizi di soccorso e 
assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi sismici, nonché l’adozione degli interventi  
provvisionali  strettamente  necessari  fino  all’emanazione  dei  provvedimenti  previsti 
dall’articolo 5, commi 1 e 2, della legge n. 225 del 1992;
Vista l’OCDPC 26 agosto 2016, n. 388 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile  
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;
Vista la  successiva  OCDPC  6  settembre  2016,  n.  392  con  la  quale  sono  state 
implementate  le  misure  finalizzate  al  soccorso  ed  all’assistenza  alla  popolazione  e 
all’adozione  degli  interventi  provvisionali  strettamente  necessari  alle  prime  necessità, 
individuate dall’articolo 1, comma 2 della sopra citata ordinanza del Capo del Dipartimento 
della protezione civile n. 388/2016:
Vista altresì l’OCDPC 19 settembre 2016, n. 394 in forza della quale le amministrazioni 
comunali  italiane potranno dare supporto ai  comuni colpiti  dal terremoto per le diverse 
attività volte a superare l'emergenza sotto il coordinamento dell'Associazione Nazionale 
Comuni Italiani;
Visto l’allegato 1 della nota operativa 26 settembre 2016 n.5 con la quale l’ANCI al fine di  
procedere  all’integrazione dei  provvedimenti  adottati,  o  in  corso  di  adozione,  secondo 
quanto stabilito  dall’art.  9 della  OCDPC n.394/2016 che ha esteso le  previsioni  di  cui  
all’art. 5 dell’OCDPC N. 392/2016 al personale dei comuni impiegati a supporto dei territori  
colpiti, ha dettato indicazioni in merito a logistica/vitto ed alloggio e spese vive sostenute 
dal  personale inviato nelle  zone terremotate da parte  delle  Pubbliche Amministrazioni,  
precisando che le suddette spese, anticipate dagli enti di provenienza, saranno oggetto di 
rimborso da parte della Protezione civile, previa rendicontazione per il tramite di ANCI;
Vista infine l’Ocdpc n. 396 del 23 settembre 2016: ulteriori interventi urgenti di protezione 
civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni  
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016:
Ricordato che personale del servizio protezione civile della Città Metropolitana di Firenze 
si  è  recato  a  Cittareale  per  dare  supporto  al  Comune  nelle  attività  di  gestione 
dell’emergenza e che il suddetto personale ha pernottato presso l’Agriturismo LuCeppe di 
Gentili Emidio, via Gentili, 3 – 02010 Cittareale (RI) – P.IVA 00855020574 per un costo 
totale di €. 1.890,00
Vista la determina della P.O. Trattamento stipendiale, previdenziale assicurativo e fiscale 
del personale dipendente n. 1899 del 30/11/2016 con la quale veniva impegnata la somma 
di €. 1.890,00 per spese di pernottamento sul capitolo 19139/2016 imp. 3262
 Ritenuto per  quanto  sopra  di  sub-impegnare  la  somma  di  €.  1.890,00  sul  capitolo 
19139/2016 imp. 3262 a favore dell’Agriturismo LuCeppe di Gentili Emidio
Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1  
luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è 
provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del  TUEL) e con le regole di  
finanza pubblica”.
 Dato atto altresì  che la  spesa  suddetta  è  compatibile  con  il  rispetto  delle  limitazioni 
previste dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;
 Visto il CIG Z4F1D1D528
Considerato che in particolare sono state acquisite le attestazioni in merito all’assunzione 
da parte dell’impresa affidataria di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 30/01/2017

      2 / 4



legge 136/2010, il D.U.R.C. Prot. INPS_5607143 con scadenza 19/05/2017 da cui risulta 
che la suddetta ditta è in regola con i contributi, la visura del Registro Nazionale delle 
Camere di Commercio Italiane sul sito internet di verifiche-pa in data 26/01/2017 da cui 
risulta l’iscrizione alla Camera di Commercio e che non risultano iscritte a carico della Ditta 
procedure concorsuali in corso o pregresse;
 Dato atto che ai  sensi  della Legge n. 56 del  07/04/2014, di  riordino istituzionale, dal 
01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  
rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 
pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;
 Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 
Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  
nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 
regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  
occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima
Visti:

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 dell’11/01/2017 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2017

-          Richiamato l’atto dirigenziale n.115 del 28/01/2016, con cui è stato conferito al 
sottoscritto l’incarico di posizione organizzativa Protezione Civile e Forestazione i

-          il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
locali);

-          il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi dell’Ente;

 Considerato  che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 
in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 
Anticorruzione
Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

 

1.   di  approvare  la  spesa  di  €.  1.890,00  per  il  pernottamento  presso  l’Agriturismo 
LuCeppe  di  Gentili  Emidio  di  Cittareale  (RI)  P.IVA 00855020574  del  personale  del 
Servizio di  Protezione Civile,  impegnato per il  supporto al  Comune di Cittareale per 
l’attività di gestione dell’emergenza sisma

2.   di sub-impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, la 
somma di  €.  1.890,00 sul  capitolo 19139/0 imp.3262/2016 in favore dell’Agriturismo 
LuCeppe di Gentili Emidio P.IVA 00855020574 ;

 3.   di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:  
-          pubblicità sul  sito web dell’Ente,  sezione “Amministrazione Trasparente”  così 

come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al  
comma 32,art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

-          pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti 
pubblici,  ai sensi di  quanto previsto dall’art 10 c.3 lett.  C della L. R. Toscana n. 
38/2007 relativa ad avviso sui risultati della procedura di affidamento

4.   di trasmettere il presente atto:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 124 del 30/01/2017
      3 / 4



 alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai 
fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa,  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 
copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000; 

 all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 
5.   di dare atto che il  responsabile del procedimento  è il sottoscritto.
 

Firenze            30/01/2017                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 124 del 30/01/2017

      4 / 4


